
KẾ HOẠCH
Tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện công tác

Vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bình đẳng giới năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1018/KH-UBND ngày 05/03/2024 của Uỷ ban nhân dân thị 
xã Tịnh Biên về thực hiện công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới trên 
địa bàn thị xã Tịnh Biên năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 1623/KH-BVSTBPN-BĐG ngày 03 tháng 4 năm 2024 
của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bình đẳng giới thị xã Tịnh Biên về việc tổ 
chức phát động phong trào thi đua thực hiện công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và 
Bình đẳng giới năm 2024;

Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bình đẳng giới phường Nhơn Hưng xây 
dựng Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện công tác Vì sự tiến 
bộ của phụ nữ và Bình đẳng giới năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
1. Mục đích:

- Phát huy truyền thống yêu nước, đoàn kết trong công tác, lao động, sản xuất 
và học tập. Động viên tinh thần, ý thức làm chủ, năng động, sáng tạo của tập thể, cá 
nhân. Tập trung thi đua, phấn đấu khắc phục khó khăn. Phấn đấu thực hiện thắng lợi 
nhiệm vụ của  địa phương năm 2024 góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã 
hội của xã giai đoạn 2021 - 2025, đồng thời chào mừng các sự kiện nhân Lễ kỷ 
niệm 185 năm hình thành và phát triển Tịnh Biên (1839 - 2024) và 45 năm ngày tái 
lập huyện Tịnh Biên (23/8/1979 - 23/8/2024); Kỷ niệm 01 năm ngày thành lập thị 
xã Tịnh Biên (10/4/2023 -10/4/2024) và hướng đến kỷ niệm 35 năm ngày truyền 
thống thị xã Tịnh Biên anh Hùng.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện tốt Luật Thi đua, 
khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; chú trọng khen thưởng theo công 
trạng và thành tích đạt được, trong đó quan tâm đến tập thể nhỏ và người lao động 
trực tiếp. Làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng các tập thể, cá nhân điển hình tiên 
tiến tiêu biểu.

- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác vì sự tiến bộ của 
phụ nữ và bình đẳng giới năm 2024.

- Nội dung thi đua bám sát các Nghị quyết của Đảng và chỉ đạo Nhà nước về 
công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới tại địa phương trong giai đoạn 
2021-2030 và các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024.

2. Yêu cầu:
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- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, sự phối hợp của các ban, ngành, Mặt trận 
Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong việc triển khai thực hiện các 
hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và công tác bình đẳng giới; lồng ghép vấn đề 
bình đẳng giới trong xây dựng các văn bản quy phạm, kế hoạch, chương trình, dự án 
phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Việc phát động phong trào thi đua, phải được triển khai và thực hiện đồng bộ, 
được tổ chức thực hiện liên tục, xuyên suốt. Đảm bảo hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu 
và chương trình kế hoạch công tác đề ra. 

- Mục tiêu, phạm vi, đối tượng và nội dung thi đua phải cụ thể hóa và mang 
tính thiết thực. Có hình thức tổ chức phát động thi đua sáng tạo phù hợp, coi trọng 
tuyên truyền, động viên ý thức tự giác của cán bộ, công chức, viên chức và người 
lao động. 

II. NỘI DUNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA:
1. Nội dung thi đua:
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 34-CT/TW ngày 7 tháng 4 năm 2014 

của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; triển khai sâu 
rộng, có hiệu quả Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen 
thưởng năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của 
Chính phủ về quy định chi tiết thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 
12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 quy định chi tiết thi hành một số 
điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 và Quy chế về 
công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh An Giang. 

- Nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính 
quyền, đoàn thể CT- XH làm cho phong trào thi đua thực sự trở thành ý thức tự 
giác, trách nhiệm và thường xuyên của mỗi đơn vị và cá nhân; tạo thành phong 
trào hành động cách mạng sâu rộng, đều khắp, góp phần tích cực vào việc thực 
hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường, lập thành tích chào 
mừng các sự kiện chính trị trong năm 2024.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện 
chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của phường liên quan 
đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, đặc biệt bình đẳng giới trong lĩnh 
vực chính trị. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thúc đẩy toàn xã hội thay 
đổi hành vi nhằm thực hiện bình đẳng giới; giảm khoảng cách giới, từng bước 
nâng cao vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh vực, của ngành, và địa phương có bất 
bình đẳng giới hoặc có nguy cơ bất bình đẳng giới cao; giảm dần số vụ bạo lực trên 
cơ sở giới.

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác bình đẳng giới năm 2024; 
Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình phòng 
ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025 và các chương 
trình, đề án có liên quan.
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2. Nội dung, tiêu chí, thang điểm thi đua thực hiện công tác bình đẳng 
giới, vì sự tiến bộ phụ nữ (BĐG, VSTBPN):

2.1. Nội dung thi có 05 nội dung, với tổng số điểm là: 200 điểm (không bao 
gồm điểm trừ), trong đó:

- Công tác chỉ đạo ban hành văn bản thực hiện công tác BĐG, VSTBPN và 
công tác tổ chức (I): 20 điểm

- Triển khai các hoạt động thực hiện công tác BĐG, VSTBPN (II): 140 điểm
- Chế độ báo cáo, kinh phí và nhân lực (III): 20 điểm
- Điểm thưởng (IV): 20 điểm
- Điểm trừ (V): 20 điểm
2.2.Tiêu chí, thang điểm thi đua thực hiện (đính kèm bảng tiêu chí, thang 

điểm thi đua).
3. Cách thức chấm điểm:
- Những nội dung chấm điểm phải có đủ hồ sơ minh chứng theo yêu cầu kế 

hoạch đã đặt ra.
- Cách chấm điểm được tính theo tỷ lệ % mức độ hoàn thành từng mục tiêu 

và chỉ tiêu đạt được.
- Mỗi nội dung hoạt động/kết quả chỉ chấm điểm một lần, đối với trường 

hợp đưa ra để điểm thưởng, thì ngành, đơn vị phải minh chứng được điểm mới, 
cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả thực hiện và khả năng nhân rộng.

- Việc đánh giá, chấm điểm thi đua theo các bước:
+ Bước 1: Các ngành có liên quan tự đánh giá, chấm điểm và gửi kết quả về  

UBND phường.
+ Bước 2: UBND phường sẽ tổng hợp kết quả đánh giá, chấm điểm của các 

ngành và gửi kết quả về Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội theo quy định.
III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Trong năm 2024.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Các trưởng, phó ban: 
- Chịu trách nhiệm triển khai, theo dõi, hướng dẫn kịp thời kế hoạch cho các 

ngành có liên quan.
- Tổ chức đánh giá, chấm điểm các nội dung thi đua báo cáo kết quả thực 

hiện phong trào thi đua về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 
01/10/2024. 

2. Các thành viên Ban VSTBPN và Bình đẳng giới: 
- Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác bình đẳng giới, vì 

sự tiến bộ phụ nữ và nội dung phát động phong trào thi đua năm 2024 tổ chức đánh 
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giá, chấm điểm các nội dung thi đua và báo báo kết quả thực hiện phong trào thi 
đua về Ban chỉ đạo phường trước ngày 01/10/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện công 
tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bình đẳng giới năm 2024 trên địa bàn phường 
Nhơn Hưng.

    Nơi nhận:
- Phòng LĐ-TB&XH thị xã;
- Thành viên BVSTBPN&BĐG phường;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Lê Thị Kim Sa
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